
 diário oficial Nº 34.519  39 Terça-feira, 16 DE MARÇO DE 2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2021
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico 
nº 019/2021 - PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2020/601106, 
e com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 que trata da 
compra e locação de imóveis pela Administração Pública, hipótese de licita-
ção dispensável, decide realizar: a Dispensa de Licitação nº 08/2021, para 
contratação do objeto: Locação de Imóvel para armazenagem dos bens e 
equipamentos inservíveis e outros desta Agência no Município de BELÉM. 
Autorizo a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em favor de ANA 
PAULA RODRIGUES PANTOJA DA CRUZ, CPF: 659.048.772-34, no valor 
total de R$ 108.480,00 (cento e oito mil, quatrocentos e oitenta reais) para 
todos os efeitos legais.
JAMIR JÚNIOR PARAGAGUASSU MACEDO
Diretor Geral ADEPARÁ
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE 34.490 de 12/02/2021

Protocolo: 636745

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
019/2021, referente ao Processo nº 2020/601106, sobre a contratação 
direta com dispensa de licitação, do inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93, 
decide RATIFICAR o presente processo de Dispensa de Licitação, cujo ob-
jeto é a Locação de Imóvel para armazenagem dos bens e equipamentos 
inservíveis e outros desta Agência, em favor de ANA PAULA RODRIGUES 
PANTOJA DA CRUZ, CPF: 659.048.772-34, no valor total de 108.480,00 
(cento e oito mil, quatrocentos e oitenta reais), para todos os efeitos le-
gais. E ordenar sua publicação em cumprimento ao disposto no art. 26 do 
supracitado diploma legal.
JAMIR JÚNIOR PARAGAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da ADEPARÁ
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE 34.490 de 12/02/2021

Protocolo: 636748

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021/ADEPARÁ
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e, ainda, considerando a decisão tomada no bojo do Pregão 
Eletrônico nº 001/2021/ADEPARÁ, processo nº2020/769070, cujo objeto 
contratação de Empresa Especializada em Desenvolvimento de Sistemas 
de Bancos de Dados e Produção e Manutenção de “Websites” para De-
senvolver, Implantar e Manter o Sistema de Informações Gerenciais do 
Serviço de Inspeção Estadual (SIGSIE), Sistema de Informações Geren-
ciais da Defesa e Inspeção Vegetal (SIDIV) e Sistema de Informações Epi-
demiológicas (SIEPI), conforme especificações, condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, decide HOMOLOGAR 
o aludido certame, efetuado na modalidade de Pregão Eletrônico, do tipo 
menor preço por grupo e item, em favor das seguintes licitantes declaradas 
vencedoras, conforme abaixo:
1 - CNPJ: 05.699.648/0001-11 - F VILHENA PEREIRA, foi a vencedora pelo 
critério de menor preço, no valor total de R$ 570.000,00 (Quinhentos e 
setenta mil reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 001/2021/ADEPARÁ: R$ 570.000,00 
(Quinhentos e setenta mil reais).
Belém/PA, 15 de março de 2021.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 636786

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1000/2021: BENEFICIÁ-
RIO: GLEICILENE BRASIL DE ALMEIDA; Matrícula: 57190488;Função:20A-
gricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 0261;Objetivo: 
Ocorrer com despesas de pronto pagamento de aquisição de materiais 
diversos de consumo, para atender as necessidades da Gerência do Pro-
grama Estadual de Erradicação da Mosca das Frutas. Elemento de Despesa 
/ Valor:  33903096 / R$2.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo 
de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 636526

DIÁRIA
.

Portaria: 0999/2021  Objetivo: Realizar levantamento e detecção de 
pragas e doenças do citros, com ênfase para Cancro cítrico, Pinta Pre-
ta e Greem. Será meia diária por dia, pois o servidor não irá pernoitar 
no local.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MONTE 
ALEGRE/PA Destino: MONTE ALEGRE/PA Servidor: 54195804/IVONILSON 
FERREIRA DA SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) 2,5 DIÁRIAS 
/ 15/03/2021 a 19/03/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 636548

Portaria: 0995/2021 Objetivo: Treinar novos colaboradores na ULSA de 
Conceição do Araguaia.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: REDENÇÃO/PA Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 
54187010/ IZOMAR DE JESUS ALVES CALDAS (AUXILIAR DE CAMPO) / 
1,5 DIÁRIA / 18/03/2021 a 19/03/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 636491
Portaria: 1002/2021 Objetivo: Realizar o levantamento patrimonial in 
loco nas unidades administrativas das regionais.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ITAITUBA,NOVO 
PROGRESSO/PA Servidor: 5950874/ JAIR DOS SANTOS BAHIA (GERENTE) 
/ 12,5 DIÁRIAS/ 14/03/2021 a 26/03/2021. Ordenador: ALEX FABIANO DE 
ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 636591

Portaria:  0996/2021 Objetivo: Dar apoio a Vigilância Sanitária local 
nas ações de fiscalização e identificação de produtos artesanais comer-
cializados no mercado formal dos referidos municípios.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BREU BRANCO, 
GOIANÉSIA DO PARÁ, TAILÂNDIA, TUCURUÍ/PA Servidor: 54186897/WIL-
SON EMILIO SARAIVA DA SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - EN-
GENHEIRO AGRÔNOMO) / 5,5 DIÁRIAS / 21/03/2021 a 26/03/2021.Orde-
nador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 636528
Portaria: 0998/2021 Objetivo: Dar apoio a Vigilância Sanitária local nas 
ações de fiscalização e identificação de produtos artesanais comercializa-
dos no mercado formal dos referidos municípios.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BREU BRANCO, GOIA-
NÉSIA DO PARÁ, TAILÂNDIA, TUCURUÍ/PA Servidor: 05114640/ ELIELSON 
GOMES MAIA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 5,5 DIÁRIA /21/03/2021 a 
26/03/2021. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL. 

Protocolo: 636540
Portaria: 1001/2021 Objetivo: Realizar o levantamento patrimonial in 
loco nas unidades administrativas das regionais.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ITAITUBA,NOVO 
PROGRESSO/PA Servidor: 57188378/DEOCLECIANO LOPES DIAS (ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO) / 12,5 DIÁRIAS / 14/03/2021 a 26/03/2021.
Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 636584
Portaria: 1003/2021 Objetivo: Realizar o levantamento patrimonial in 
loco nas unidades administrativas das regionais.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ITAITUBA,NOVO 
PROGRESSO/PA Servidor: 590656611/ ANTONIO WAGNER MENDES DIAS 
(ADMINISTRADOR) / 12,5 DIÁRIAS / 14/03/2021 a 26/03/2021.Ordena-
dor: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 636595
Portaria: 0997/2021 Objetivo: Realizar cadastro de produtores, proprie-
dades rurais e unidades produtivas da cultura do açaí.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: COTIJUBA/PA 
Servidor: 05870313/ANA KAREN DE MENDONCA NEVES BELFORT (ENGE-
NHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIA / 17/03/2021 a 19/03/2021.Ordena-
dor: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 636532

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1005/2021 - ADEPARÁ, 15 DE MARÇO DE 2021.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e 
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Incluir nas férias regulamentares aos servidores da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de ABRIL/2021, con-
forme mapa abaixo.


